(10) ROGERII *Summa Codicis*, I, 12 *de legibus et const.*, § 5, ed. PALMIERI, in *Bibl. Jur. M. Ae.*, 1², p. 56.

l'esortazione a esaminare delle leggi la causa che sarà poi regolarmente denominata impulsiva (11), l'efficiente, la materiale e la formale. Il discorso di Rogerio si conclude con il consiglio rivolto all'interprete di non trascurare un'ulteriore investigazione per stabilire «...qua vi et potestate [leges] sunt condendae...». Pur senza indugiare su quei concetti di *vis* e *potestas legis*, di cui al tempo di Irnerio si era insegnata la perfetta equivalenza (12), colpisce che il loro ricorrere nel-

(11) È difficile infatti scorgere nel termine 'causa' usato da Rogerio un accenno alla finale, tanto più che l'esempio da lui stesso proposto poco oltre, tolto da fonti romane (*Cod.* 1, 14, 8 pr.), sembra chiaro: «...veluti si novum negotium emergat quod non sit lege decisum...». D'altra parte, a esaminare la tradizione di questo tipo d'indagini nell'ultima glossa, se ne ha una conferma: ancora il *Liber iuris florentinus*, che agli inizi del XIII secolo chiude praticamente quella tradizione, non fa altro che precisare appena un po' il pensiero di Rogerio: «...In condendis [legibus] videndum *qua causa constituentur* et a quo, in quo negotio et qualiter, et in qua vi et potestate. Causa constituendi est, cum novum emergit negotium anterioribus legibus non distinctum nec aliquibus iuris laqueis innodatum: cotidie enim nova natura depererat edere negotia...»: ove la più accurata configurazione dell'esempio non lascia alcun dubbio che si tratti di un'ipotesi di causa impulsiva, tanto più che l'epoca aveva ormai ben chiaro tale concetto.

(12) Gl. *vim ac potestatem* in *Dig.* 1, 3, 17, *de legibus et senatusconsultis*, l. *scire leges*, ed. BESTA, cit., p. 6: Irnerio vi insegnava semplicemente che «vis et potestas idem est». La scuola non mancò, tuttavia, di approfondire l'interpretazione di quei due concetti, ma si limitò a munirli di un valore soltanto logico, ad esaurire la loro funzione nel momento interpretativo, senza toccare la sostanza della norma. Non molti decenni dopo Irnerio, il suo insegnamento troppo sbrigativo appare trasformato in un problema dogmatico, oggetto di discussioni condotte sul filo di almeno tre tesi diverse: oltre ad equiparare semplicemente l'accezione dei due termini, si può pensare la *potestas* designi la materia regolata e la *vis* indichi la *virtus* della legge, ossia la qualità del dispositivo a seconda che la norma comandi o vieti, permetta o punisca: oppure si può risolvere la *vis* nel mero significato lessicale delle espressioni usate dal legislatore. Scrive dunque un ignoto, che certamente appartenne alla scuola del Bassiano, commentando *Dig.* 1, 3, 17: «Scire leges etc. Triplex hic assignatur expositio. Ille qui scit verba legis, si nesciat vim ac potestatem legis — idest sententiam, ut sit hic conculcatio verborum et ponantur hec duo verba, vis et potestas, pro eodem — ille, inquam, nescit legem. Vel dicas subtilius et melius, quia ille nescit legem qui nescit vim legis, idest virtutem: quid enim aliud est virtus (= vis) legis nisi virtus legis? Debet ergo quis scire que sit virtus legis, idest utrum lex imperet ut utrum vetat, et an permittat an puniat... oportet te scire potestatem legis, idest ut scias in quibus et ad que lex extendatur... Vel aliter: vis legis nihil aliud est quam significatio ipsius legis, nam ecce: lex iulia vetat alienationem fundi dotialis, si ergo nescias quid significet hoc verbum 'alienatio' nescis legem... De potestate cetera non mutantur...» (ROMA, *Bibl. Naz.* 1369 — già *Sessor.* 43 —, fo. 69vb e 70ra).